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Abstrakt

Název práce: Připravenost k zahájení aktivní činnosti ve výkonnostním tenise

Cíle práce: Cílem práce je analyzovat celkovou připravenost dětí na zahájení aktivní činnosti

ve výkonnostním tenise po kondiční, technické, taktické a psychologické stránce.

Metoda: Pro splnění zadaného úkolu byly použity diagnostické metody a postupy

s následnou analýzou dat z oblasti kondiční a technické trénovanosti, taktické a psychické

připravenosti.

Výsledky: Porovnávají celkovou připravenost babytenistů a ukazují možnosti diagnostiky při

práci s dětmi.

Klíčová slova: tenis, babytenis, kondice, technika, taktika, psychika.

.

Abstract

Titel: Preparation for beginning to be active in professional tennis

Goals: Goal of my work is to analyze general preparation for children to start actively in

performance tennis, are conditioning, technique, tactics, and physiological preparation.

Method: For being successful of the assigned tasks, we used diagnostic methods and

processed the following analysis of their data in fitness, technique training, tactics,

and physiological preparation.

Results: They compare general preparations of baby tennis players and show diagnostics

while working with children.

Key words: Tennis, babytennis, condition, technique, tactics, mentally.
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1 ÚVOD

V roce 1973 jsem s napětím sledoval našeho tenistu Jana Kodeše při jeho vítězném

tažení ve Wimbledonu. V té době jsem již sám hrál aktivně tenis i hokej za mladší žáky.

Měl jsem to štěstí, že na tenisových turnajích jsem viděl hrát a trénovat naše budoucí

hvězdy jako byl Ivan Lendl nebo Hana Mandlíková.

Toto mě ovlivnilo zejména v pozdějším věku, kdy jsem skončil se svojí aktivní

sportovní činností a začal se věnovat tréninku dětí. Již přes dvacet let se věnuji práci

s mládeží. S trénováním jsem začal, když byly synovi čtyři roky. Jeho první krůčky

s raketou anebo v hokejových bruslích, to byly moje začátky „trenéřiny“. V současné

době vlastním trenérskou licenci B v obou sportech.

Za svůj trenérský život jsem zažil několik úspěchů i neúspěchů. Vždy jsem si kladl

otázku, zda jsem správně volil tréninkový postup a splnil základní cíle sportovní přípravy

dětí. Mezi hlavní priority, které jsem si stanovil při studiu sportovních licencí, řadím na

prvním místě - nepoškodit dítě.

„Velmi jasně si vzpomínám na okamžik, když se Darrell objevil na prvním tréninku

našeho středoškolského fotbalového týmu. Měl velkou nadváhu a před sezónou

neabsolvoval žádný trénink. Přežít ve zdraví rozcvičení a některá úvodní technická

cvičení byl pro Darrella nadlidský výkon. Na konci tréninkové jednotky přinutil trenér

Darrella s jedním spoluhráčem sprintovat mezi překážkami. Samozřejmě, že Darrell vždy

prohrál a celou dobu na něj trenér posměšně gestikuloval. Uprostřed třetího sprintu se

Darrell zastavil a zvracel. Trenér mu vynadal za špatnou kondici. Darrell odešel a již se

nikdy nevrátil“(Martens, 2004).

Jedním z hlavních cílů ve sportovní přípravě dětí je vytvoření vztahu ke sportu jako

k celoživotní aktivitě. To se ovšem jistě nepovedlo trenérovi Darrella, který ho psychicky

zdeptal jako člověka. Pokud by správně posoudil stav jeho kondice, vypracoval by pro něj

osobní plán rozvoje jednotlivých schopností, a tím by mu dal šanci získat zpět ztracenou

kondici. Po této zkušenosti Darrell jistě na svůj sport rezignoval a pravděpodobně se do

konce života nebude o svou fyzickou kondici zajímat.

Dalším úkolem trenéra je naučit základy dané sportovní disciplíny a tím vytvořit dobré

předpoklady pro pozdější sportovní trénink. Před třemi roky jsem začal pracovat se

skupinkou dětí, kterým je dnes 8 a 9 let. V současné době se děti připravují na svoje první
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tenisové utkání, turnaje a já si kladu otázku, zda se mi podařilo je připravit po kondiční,

technické, taktické a psychologické stránce.

Diplomová práce by se měla týkat již zmíněných složek sportovního tréninku tj.

kondiční přípravě (motorické testy), technické přípravě (diagnostiku základních úderů)

taktické přípravě (pochopení hry, počítání, samostatnost) a psychologické přípravě

(motivace, koncentrace, emoce). Dále pak formou dotazníků srovnat tréninkové možnosti

soupeřů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Tenis

Tenis je velmi krásná sportovní hra, kterou mohou hrát dva nebo čtyři hráči. Ke

hře tenisu je zapotřebí tenisová raketa, míč, tenisový dvorec a síť. Hráči tenisu mohou být

jakéhokoliv věku, výšky, váhy či pohlaví. Tenis patří mezi sporty, které dokážou provázet

člověka po celý život.

2.1.1 Charakteristika a význam tenisu

Tenis patří k nejzajímavějším a nejrozšířenějším sportovním hrám. Je znám prakticky

na celém světě a řídí se všude stejnými pravidly. Tenis lze provozovat jako závodní sport, ale

i jako doplňkový sport či sport vhodný pro rekreaci, odpočinek, rekonvalescenci a pro lidi

určitým způsobem tělesně oslabené. Tenis umožňuje pravidelný vydatný pohyb prováděný

většinou v prostředí s dostatkem zeleně a klidného prostředí. Ke hře stačí jeden spoluhráč

(Höhm, 1959).

Tenis patří mezi nejpopulárnější sporty na světě a lze s ním začít v každém věku. Tenis

je hra jednotlivců a dvojic, kteří pomocí rakety hrají míče do soupeřova pole tak, aby je

soupeř nevrátil anebo mu jejich vrácení dělalo co největší problémy. Přestože je tenis chápán

jako individuální sport, přispívá také ke zvyšování smyslu pro kolektiv. Nejen soutěže

družstev, ale i každý zápas ve čtyřhře je vlastně soutěž kolektivů.

Tenisový zápas může trvat několik desítek minut, ale i několik hodin. Hraje se ve

střední intenzitě a kromě všestranné fyzické zdatnosti vyžaduje tento sport obratnost, rychlost,

sílu, vytrvalost a nervosvalovou koordinaci (Koromházová, 2008).

Také Crespo (2002) ve své knize píše, že tenista neví, jak bude hrát dlouhé utkání. Tenis

jako hra je tvořena velkým množstvím časových úseků střídajících krátké dávky aktivity a

odpočinku (mezi jednotlivými výměnami a při výměně stran). Z tohoto důvodu hovoříme o

tenisu jako o „intervalovém“ typu sportu.
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2.1.2 Děti a tenis

Při tenise dochází k velmi malému počtu zranění, a proto se řadí k nejvíce

prospěšným sportům pro zdraví. Pomáhá budovat sebedůvěru, vede děti k disciplíně,

spoléhání se jen na sebe, ale i k respektu k ostatním. Dále pak přináší fyzickou aktivitu, která

přináší zábavu po celý život.

Z hlediska praxe se ukazuje, že nejvhodnější je začít s tenisovou průpravou ve věku

šesti let. Dítě v tomto věku zahajuje školní docházku a začíná si uvědomovat autoritu učitele a

trenéra. Také dokáže udržet delší dobu pozornost v tréninkové jednotce. Tento věk ovšem

neznamená, že starší děti nemají možnost se stát dobrým tenistou. I starší děti, které začnou

s tenisem později, se mohou stát závodními hráči (Linhartová, 2009).

Německý tenisový odborník Grosser (2008) doporučuje ve věku čtyř až šesti let

zahájit tzv. I. stupeň „Všestranný a základní“, ve kterém stojí v popředí všeobecná příprava

pohybových forem kolem všech tělesných os, jako jsou například: judo, zápasení,

gymnastika, bruslení ale i různé hry s míčem (házení a chytání). V tenisové oblasti nestojí

v popředí úderová technika, ale ovládání rakety a míče pomocí různých cvičení. Ke konci

tohoto období doporučuje pokročit k „minitenisu“ a k vlastní tenisové technice.

2.1.3 Minitenis

Minitenis je jedním z nejefektivnějších způsobů, jak seznámit děti s tenisem, a to

zábavnou formou, která umožňuje dětem ve věku od šesti let (i mladším) hrát podobně tenis

jako hrají dospělí. Minikurt je menší a má nižší síť. Doporučuje se výhradně používat

odpovídající materiál, což jsou dětské rakety a míče, které jsou lehčí a měkčí a ulehčují

ovládání míče (Crespo, 1998).

Minitenis je vhodný:

 Jako soutěžní kategorie pro děti 6 – 7 let


[…]


neměly vykazovat vyšší úroveň aspirace oproti běžné populaci.
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V porovnání výsledku testu pozornosti nepatrně lépe dopadla skupina B, která byla

v průměru hodnocena jako mírně pozorný typ. Skupina A byla hodnocena v úrovni

pozornosti jako průměrný typ.

Pozorování psychické připravenosti jednoznačně patřilo k nejtěžším úkolům naší

práce. Pokud budeme hodnotit předstartovní stav a chování v zápase, tak jsme si téměř jisti,

že srovnání dopadlo lépe pro skupinu B. Předstartovní stav jednotlivých osob se v průběhu

dvou hracích dnů tolik nelišil, jako celkový projev a chování v zápase. Tenis je hra plná

nečekaných momentů a nenadálých zvratů, a to vše se projevuje na chování hráčů během

utkání. Všechny TO během dvou hracích dnů odehrály několik zápasů a minimálně jednou

odešly ze dvorce jako poražení. Pouze TO 11 prošla soutěží bez jediné porážky a ostatní TO

výrazně převyšovala. Zajímavostí bylo, že v obou skupinách byla TO, která měla nechuť hrát

utkání. U jedné to bylo dle našeho názoru zapříčiněno silně ambiciózním otcem. Druhá TO

měla velký strach z prohry a během zápasu na ní byla vidět postupná změna, kdy se

z bezhlavé hry postupně dostávala do apatické nálady s minimem pohybu. U této TO

docházelo během dalších utkání k mírnému zlepšení.

Pokud bychom chtěli objektivně porovnat obě skupiny v celkové trénovanosti

(připravenosti), museli bychom detailně rozebrat všechny tenisové údery. Existuje mnoho

způsobů jak hrát moderní údery a je mnoho různých způsobů a mnoho herních situací jak

efektivně realizovat taktický záměr. Ani sebelepší pohybový talent a kondice neznamená

v tenise záruku vítězství. Jedním z měřítek celkové trénovanosti může být i úspěšnost

v samotných zápasech a schopnost naučenou techniku v zápase dobře prodat.

Děti během dvou turnajů sehráli různý počet zápasů. V tabulce číslo 22 (A, B) je

uvedený počet odehraných zápasů, počet vítězných anebo prohraných zápasů jednotlivých

testovaných osob.

Tabulka číslo 22 A: Výsledky vítězných a prohraných zápasů během turnaje – skupina A

T0 1 TO 2 TO 3 TO 4 TO 5 TO 6

Celkem zápasů 4 4 4 4 4 4

Vítězné 1 2 0 2 1 2

Prohrané 3 2 4 4 3 2
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Tabulka číslo 22 B: Výsledky vítězných a prohraných zápasů během turnaje – skupina B

T0 7 TO 8 TO 9 TO 10 TO 11 TO 12

Celkem zápasů 5 6 8 5 7 6

Vítězné 1 3 6 2 7 0

Prohrané 4 3 2 3 0 6
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6 Závěr

Vědecká otázka

Jaké rozdíly jsou mezi skupinami A a B v předpokladech pro sportovní výkon v tenise?

Rozdíly jsme sledovali v těchto složkách sportovního tréninku:

 Kondiční trénovanost – myslíme si, že v kondičních a koordinačních schopnostech

není mezi skupinami výraznějších rozdílů.

 Technická trénovanost – jsme si téměř jisti, že při diagnostice úderů od základní čáry

forhendu a bekhendu dopadla lépe skupina B.

 Teoretická a taktická trénovanost – myslíme si, že mezi skupinami není zásadních

rozdílů.

 Psychická připravenost – pravděpodobně není mezi skupinami výrazných rozdílů.

Vědecká otázka

Bude úroveň jednotlivců v souladu s výsledky utkání?

Při srovnání úrovně jednotlivých TO v souladu s výsledky utkání jsme zjistili:

 Nejlépe hodnocenými hráči jsou TO 11 a 9 ze skupiny B. Obě tyto TO patřily

k nejlepším hráčům soutěže družstev.

 Nejhůře hodnoceným hráčem byla TO 12 ze skupiny B, tato TO všech šest

odehraných utkání prohrála.
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Závěry pro praxi

Tato práce nám bezprostředně rozšířila naše znalosti jak z oblasti sportovní přípravy dětí,

tak zejména různé možnosti v diagnostice tenisového výkonu. Tenis je individuálním

sportem, a proto je velmi důležitý i individuální přístup k jednotlivým sportovcům. K tomu,

aby dítě vyniklo v jakémkoliv sportu, v našem případě v tenise, je třeba neustále hledat nové

poznatky o jednotlivých sportovcích a na základě těchto poznatků posunovat dovednosti a

schopnosti správným směrem.

Proto bychom chtěli doporučit:

 Respektovat individualitu osobnosti sportovce

 Ve své trenérské praxi využívat kromě diagnostiky technických a taktických

dovedností, také občas:

o Kondiční a koordinační testy

o Psychologické testy

 Pozitivně a kreativně motivovat osobnost dítěte

 Pozitivně působit na rozvoj sportovce

Závěrem naší práce bychom chtěli poukázat ještě na jednu skutečnost, která pro

nás měla překvapující a velmi potěšující zjištění. Jak jsme již zmínili během naší

práce, děti ze skupiny A byly děti, které měly minimální zkušenost se závodním

tenisem, a to jak v utkáních minitenisu anebo babytenisu. Po absolvování těchto dvou

hracích dnů a sehrání několika utkání v soutěži družstev, se u čtyř dětí projevil

zvýšený zájem o tenis (např. větší motivace v trénincích, zvýšený zájem o tenis

v podobě sledování utkání v televizi, pozorování starších hráčů v oddíle, absolvování

dalších turnajů).

Proto bychom chtěli doporučit:

 Přivádět děti v rámci jejich možností co nejdříve k závodnímu tenisu.
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8 Přílohy:
