Posudek vedoucího práce:

Téma práce: **Připravenost k zahájení aktivní činnosti ve výkonnostním tenise**
(78 stran, 22 tabulek v textu, 34 odkazů v přehledu použité literatury, 6 příloh)

Diplomant: Petr Neuvirth

Práce s mládeží je ve sportu často diskutovaným tématem. V období, kdy se děti seznamují s příslušným sportem a po čase zahajují tzv. "závodní činnost", jde především o vzbuzení a udržení zájmu či motivace do budoucna. Diplomant dlouhodobě pracuje s uvedenou věkovou kategorií u tenistů a tak si logicky vybírá téma, které může zpracovat díky svému postavení z více úhlů pohledu. V průběhu přípravy i realizace výzkumného projektu pracoval svědomitě a kreativně, prokázal způsobilost nejen vést trénink, ale i plánovat a vyhodnocovat jeho průběh.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat celkovou připravenost dětí na zahájení aktivní činnosti v rámci oficiálních tenisových soutěží. Autor přitom porovnával výsledky testů a pozorování u skupiny svých svěřenců s výsledky vzorku babytenistů ze stejné geografické oblasti, vybraných dle předem stanovených kritérií. Ve studii je patrná snaha o komplexní hodnocení mladých tenistů. Autor proto provádí pro každou složku sportovního tréninku určité hodnocení aktuálního stavu „trénovanosti“.

V úvodu je zdůvodněn výběr tématu, nastíněna struktura práce a je zde zdůrazněna role prožitku hráče v průběhu tréninku. V teoretické části je charakteristika tenisu a příslušné věkové kategorie. Těžištěm je však potom problematika sportovního tréninku a jeho složek. Literární rešerše je na dobré úrovni a odpovídá zaměření celé studie. Teorie sportovního tréninku zde nabízí řadu dílčích poznatků, které se autor snaží využít pro uvedenou věkovou kategorii. Trenérská praxe spojená se studiem teorie zde vyústila v příkladné a praktické propojení obou oblastí.

Výzkumná část obsahuje charakteristiku sledovaných souborů, využitých testů a popisuje plán výzkumu. Výsledky jsou potom spojeny s diskusí, což v této studii považuji za výhodu. Prezentace výsledků je přehledná, většina dat je zpracována tabulkově a doplněna textovým komentářem. Autor přitom prokazuje dovednost srozumitelně zhodnotit získané údaje a projevuje i citlivý přístup při získávání dat. Původně plánovaný dotazník vlastně přechází ve strukturovaný rozhovor s dětmi, což je o poznání výhodnější vzhledem ke věku dotazovaných. Závěrem jsou shrnuta nejdůležitější fakta formou odpovědi na vědeckou otázku. Je připojeno několik doporučení pro praxi, která vyplývají z průběhu výzkumu a tvorby práce.

Z pohledu odborné terminologie a formální stránky práce nemám zásadní výhrady. Přínosem práce je hlavně její výsledková část, která může sloužit jako návod pro trenéry, jak objektivizovat a kontrolovat výsledky praxe. Práci hodnotím pozitivně, oceňuji její komplexní pohled a doporučuji ji k obhajobě.

Jaké další testy či zaměření pozorování byste zvažoval při hodnocení dalších mladých tenistů?

15.9.2011

Mgr. Tomáš Kočib